



p-565

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedz.,” „Życie Młodzieży” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 m., z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wnosić należy na konto nasze do Banku Przemysłowców, Toruń.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostrp., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 2 364. Rękopisy redakcja nie zwraca.

Rok XLII.

Olsztyn, na wtorek 31 lipca 1928 r.

Nr. 176

Liga Narodów a fajne zbrojenia

Zaraz po skończonej wojnie na skutek inicjatywy wielkiego meża stanu prezydenta Stanów Zjed. Ameryki Półn. — Wilsona — powstała nowa instytucja, mająca na celu utrzymanie pokoju na świecie, przez załatwianie wszystkich sporów w drodze sądownictwa ich w swoim gronie, a przez to ustrzeżenie ludzi całego świata i wszystkich państw od grozy wojny, jej okropności i niesprawiedliwości — to Liga Narodów.

Tą myślą się kierując, zdecydowali twórcy Traktatu Wersalskiego, określić maksimum sił zbrojnych każdego państwa — rządząc się zasadą: — siła musi być dość duża na wypadek, gdyby ktoś napadł na granicę państwa, zamała jednak dla rozpoczęcia wojny.

Wszystkie więc państwa mają określoną liczbę armii w czasie pokoju — mają też określoną armię i Niemcy, a wynosi ona dla całej Rzeszy tylko 100 000 ludzi — łącznie z marynarką wojenną.

100 000 ludzi jest dość dużą siłą, wystarczającą do obrony granic, zamała jednak do rozpoczęcia wojny zaczepnej. Z góry postawiony sobie przez Ligę Narodów cel — został w danym przypadku osiągnięty.

Wszystkie państwa, mimo dawanych stale solennych zapewnień, że wojny się wyrzekają, uważają, że ich armie są zmałe i wszelkimi sposobami starają się ludność swego państwa do wojny przysposobić, nie przekraczając jednak zgóry określonej ilości wojska — w myśl zasady, by wilk był syty a owca cała.

W jaki więc czynią to sposób? Zakładają szereg organizacji sportowych, uprawiających kolarstwo, pływanie, marsze, strzelanie, uczących się znosić niewygody życia obozowego, poznających się praktycznie z busolą (kompasem), mapą, pionierstwem i t. d. Po kilku latach pracy instruktorów wojskowych nad jakąś gromadką młodych chłopców, państwo ma na wypadek wojny już gotowych kilkunastu żołnierzy, wychowanych jednak poza wojskiem.

W Niemczech szczególnie silnie są rozwinięte organizacje tego typu, bo przecież niemal w każdej wiosce — nie mówiąc już o miastach i miasteczkach widzimy całe grupy młodzieży ćwiczące pod kierunkiem albo instruktorów wojskowych, albo też oficerów czy podoficerów rezerwy — mieszkańców danych miejscowości.

Każde więc państwo, mimo określonej wysokości siły swej już dziś, gdyby przyszło do pokazania jej światu, wystawiłoby armię kilkakrotnie jeśli nie kilkadziesiąt razy większą niż tą, jaką ma oficjalnie wyznaczoną.

Z każdym rokiem zwiększa się więc ilość żołnierzy we wszystkich państwach.

A teraz ważne pytanie: i po co to wszystko się

robi, jeżeli Liga Narodów zabezpiecza swym członkom wieczny pokój. —

Odpowiadając na to pytanie, musimy sobie z góry uprzytomnić dwie możliwości:

1) albo Liga Narodów jest bardzo słabym tworem i nie może zabezpieczyć swym członkom zupełnego bezpieczeństwa, co zmusza ich (państwa) do ukrytego, że tak powiem, zbrojenia się;

2) albo choć Liga Narodów zupełnie gwarantuje bezpieczeństwo, to jednak są na świecie takie państwa, które tylko myślą o zbrojeniach się, by w odpowiednim do tego momencie mieczem wymierzać sprawiedliwość, przekreślając nim wszystkie zobowiązania międzynarodowe.

Polska jest mocarstwem nawskroś pokojowym, mocarstwem, które myśli teraz tylko o dobrobycie swoich obywateli, lecząc ciężkie swoje rany, jakie na jej organizmie pozostawiła wielka wojna, myśli ona tylko o pokoju i o pokoju.

Poraz pierwszy też z inicjatywą zupełnie potępiającą wojnę i nazywającą ją zbrodnią pospolitą, wystąpiła właśnie Polska w Lidze Narodów na jednej z ostatnich jej sesji.

Inicjatywa polska, choć poparta przez takie państwa jak Francja, Anglja i inne, spotkała się z nieprzychylnym przyjęciem innych i wobec tego zmieniona i nieposiadająca już swego silnego akcentu pokojowości — i potępienia wojny — została uchwalona.

Myśl jednak polska, nie pozwalała spać całemu szeregowi wielkich mężów stanu, — myślących tylko o zabezpieczeniu ludzkości względnie pokoju.

Myśl ta wydała owoce. —

Amerykański mąż stanu Cellog wysłał do największych mocarstw świata zapytanie, czy są szczerymi zwolennikami pokoju, i jeżeli tak to niech się wypowiedzą — przyjmują, czy nie, załączony pakt, potępiający wojnę i wyłączający ją jako środek załatwiania sporów międzynarodowych. Polska znów odpowiada natychmiast — że zgadza się.

I poraz drugi wracamy do poprzedniego swego rozważania, czyż członkowie Ligi Narodów muszą szukać poza nią paktów i zobowiązywać się jeszcze raz do nieprowadzenia wojen, czyż Liga Narodów nie jest wstanie zabezpieczyć im spokoju, czyż to doprawdy jest słaby twór, czy też jakieś inne są tego przyczyny?

Odpowiedź prosta na to długie pytanie: są państwa, które wszystkie swe siły wyteżają, by doprowadzić do wojny.

Kiedy ona będzie, jaka ona będzie i czy wogóle będzie — nie wiemy, bo może jednak potrafią inne państwa, myślące pokojowo, przez związanie wszystkich traktatami pokojowymi międzynarodowymi zmusić „buntowników” idei pokoju do uległości i pokoju.

Jest to jednak rzecz bardzo trudna.

sił liczebnych polskość na Litwie stanowi drobna własność ziemska.

Rozwój polskiego życia organizacyjnego, społecznego i kulturalnego na Litwie jest niezmiernie utrudniony. Skutkiem ruiny majątkowej Polaków, odcięcie ich od wszelkiej łączności z Polską, tępienie z urzędu ducha i majątku narodowego, wreszcie nie dotrzymanie międzynarodowych zobowiązań wobec mniejszości, przyjętych przez Litwę, Niemniej hart mniejszości polskiej na Litwie dokonywane rzeczy prawie niemożliwych, czego dowodzi poważna liczba polskich organizacji. Dość powiedzieć, że mamy tam stowarzyszeń oświatowych i kulturalnych 16 wraz z 34 oddziałami lub sekcjami, oraz 12 bibliotek.

Stan gospodarczy mniejszości polskich na Litwie jest zły, co jest prostym wynikiem oplakanego stanu gospodarczego całego państwa i specjalnej polityki rządu, tendencyjnie rujnującej polski stan posiadania w każdej jego dziedzinie. Mimo złego poziomu ogólnego zamożności Polaków mamy na Litwie trzy stowarzyszenia rolnicze, 7 kredytowych, 8 handlowo-przemysłowych.

Prasa polska pracuje w nieprawdopodobnie ciężkich warunkach pod grozą stałej represji, przy minimalnej wolności słowa i w trudnych warunkach finansowych. Ogółem pism polskich wychodzi na Litwie 5, w tem jeden dziennik. Pisma te nie mają żadnego zabarwienia partyjnego i służą wszystkim najszerzej pojętej sprawie polskiej na Litwie. Natomiast rząd wydaje w języku polskim pismo „gazetowe” p. t. „Nowiny”, którego wpływy jednakże nie są rozległe.

Stan szkolnictwa polskiego na Litwie jest również trudny, jak i innych dziedzin życia polskiego. Wbrew zobowiązaniom międzynarodowym rząd litewski czyni wszelkie trudności przy zakładaniu polskich szkół, a nie mniej dąży wszelkimi sposobami do zlikwidowania szkół istniejących. Mimo to istnieje na Litwie 77 polskich prywatnych szkół początkowych z 94 nauczycielami i blisko 5000 uczniów. Poza tem istnieje kilkanaście szkół polskich i mieszanych rządowych, jako przeciwstawienie szkółom prywatnym. Gimnazjów prywatnych istnieje trzy, prócz tego jedno gimnazjum rządowe w Kownie. Seminarjum nauczycielskie istnieje jedno, ma, niestety, zaledwie 15 uczniów. Nauczycielstwo polskie jest bardzo wyrobione narodowo.

O opiece duchownej ludności polskiej na Litwie trudno jest wogóle mówić skoro kler litewski służy za główne narzędzie polityki przeciwpolskiej rządu. Większość kleru używa poparcia zabiegom, zmierzającym do zupełnego wyrugowania języka polskiego z kościoła.

Planowe i nie cofające się przed niczem ciosy, zadawane polskośći przez czynniki rządzące państwa litewskiego, spowodowały wprawdzie zupełną pauperyzację (zubożenie) ludności polskiej, jednakże nie złamały jej duchowo, a nawet, przeciwnie, dokonały dzieła uświadczenia narodowego, przeprowadzając szerokie masy „tutejszych” do obozu polskiego.

Przegląd polityczny

Niemcy

Nowy zatarg w Nadrenji.

Berlin. Głównym tematem rozstrząsań prasy berlińskiej jest żądanie okupacyjnych władz Nadrenji, aby rząd Rzeszy wydał skazanych zaocznie przez rząd francuski w Landau trzech obywateli niemieckich, którzy dopuścili się zniewagi francuskiej chorągwi w kasynie oficerskim w Zweibrücken, oraz robotnika niemieckiego Merza, który czynnie zelżył oficera francuskiej załogi okupacyjnej. W swoim czasie wszyscy Niemcy skazani zostali zaocznie na kilkoletnie ciężkie więzienie. Skazany udało się uciec na terytorium niemieckie.

Wedle informacji prasy, żądanie okupacyjnych władz francuskich opiera się na art. 4-tym konwencji nadreńskiej, który znosi postanowienie art. 112 konstytucji niemieckiej, opiewające, że żaden oby-

Polacy na Litwie.

Liczba Polaków na Litwie wynosi przeszło 200 tys. głów, czyli mniej więcej 11,55 proc. ogółu ludności państwa. Polacy najęściej zaludniają pas wzdłuż linii granicznej z Polską, począwszy od Wyszyńca pow. wylkowyszkowskiego, przez Lubowo pow. marjompolskiego, Łozdziele, Wiesieje, Kopciowo Kuciuny i Lejpuny pow. sejneńskiego, dalej przez trzy pograniczne powiaty — olicki-trocko-koszedarski i wilkomierski wraz z przylegającymi gminami Traszkiuny i Androniszki pow. ponie-wieskiego, południowe pograniczne gminy Janiszki, Malaty i Lyngmiany pow. uciańskiego i pow. jezioroski z wyłączeniem 3 zachodnich gmin Antorowo, Antolepty i Duslasty. Pas ten liczy mieszkańców 419 324 w tem 84 389, czyli 20 proc. Polaków i 289 640, czyli 69 procent Litwinów.

Poza tem zamieszkuje Polacy kraj ciągnący się prawą stroną Niemna od pow. trocko-koszedarskiego przez Kowno i pow. kowieński z wyłączeniem gmin, leżących na lewym brzegu Niemna, przez pow. kiejdański, szawelski i poniewieski. Na 359 566 mieszkańców Polacy stanowią na tym obszarze 25,5 proc., czyli 91 767 głów, gdy Litwini 51,7 proc., czyli

185 296 głów. Pozostała część kraju ma tylko 26 452 Polaków, czyli 2,12 proc.

Dynamikę rozwojową stanu liczebnego ludności polskiej na Litwie należałoby ocenić według liczby wyborów do sejmu kowieńskiego. Oczywiście liczby te nie można rozważać inaczej, jak tylko w związku z całokształtem życia. Bo jeżeli r. 1926 wykazał ubytek głosów w porównaniu z r. 1923, to nie można faktu tego uważać za wskaźnik zmniejszenia się liczby ludności polskiej, lecz jako spowodowany przez abstynencję Polaków podczas wyborów lub głosowanie na inne listy. Jak tedy przedstawia się dynamika rozwojowa polskośći? Dzięki krystalizowaniu się świadomości narodowej wstają szeregi uświadomionych Polaków z jednej strony, gdy znowu z drugiej polskośći traci wiele pod naciskiem litewskiego aparatu państwowego.

Pod względem poziomu intelektualnego i zatrudnienia mniejszość polska na Litwie jest nader różnorodna. Składają się na nią przedewszystkiem rolnicy z różnych sfer kulturalnych i majątkowych. Następnie idą liczni inteligenci-pracownicy umysłowi, dalej mieszczaństwo, rzemieślnicy i masy robotnicze. — Najtęższą ostoją polskośći są dzięki wewnętrznej konsolidacji drobni mieszczaństwo, zaś gros

